ПРОТОКОЛ
заседания Президиума № 5 - 23

РФСОО «Московская федерация боулинга»

город Москва
 «12» мая 2023 г.

с 15 ч. 00 мин.
  по 16 ч. 30 мин

 WEB конференция

Присутствовали:

1. Суханова Галина Валентиновна, Президент МФБ, член Президиума
2. Васильев Андрей Михайлович, Вице-Президент МФБ, член Президиума
3. Орлова Елена Александровна, Председатель ГСК МФБ, член Президиума
4. Андреева Ольга Александровна, Главный секретарь МФБ, член Президиума
5. Сазонов Олег Юрьевич, Главный тренер сборной команды МФБ.

Кворум имеется.

Решили: избрать председателем заседания Васильева А.М,, секретарем заседания Андрееву О.А.
Голосовали «За» единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утверждение отчета Главного тренера МФБ по итогам выступления сборной команды

Москвы на ЧР 2023.
2. Рассмотреть нарушения, указанные в отчете, со стороны спортсменов Апанякиной К.А.,

Куликовой К.А. и Сулейманяна А.Ш.
3. Доработка документов по тренерскому штабу МФБ, сертификация тренеров.
4. Компенсации медалистам, членам сборной МФБ на ЧР 2023
5. Новая форма сборной команды МФБ.
6. Разное.

Решили: утвердить повестку дня.
Голосовали «ЗА» единогласно.

СЛУШАЛИ:

1.     По первому вопросу: слушали отчет Главного тренера МФБ о результатах участия

 сборной команды Москвы на ЧР 2023 Сазонова О.Ю.

2.    По второму вопросу: слушали Сазонова О.Ю..
       Рассмотрели указанные в отчете отказы спортсменок Апанякиной К.А. и Куликовой К.А.
выступать в командных соревнованиях (5 чел.) согласно результатам общего зачета ЧР за первую
команду Москвы (Москва-1).
        Из отчета следует: По решению тренерского штаба МФБ на ЧР 10 спортсменок Москвы
должны были распределиться в составы команд (5 чел) Москва – 1 и Москва – 2 по результатам
общего зачета на ЧР. Это решение было озвучено спортсменкам лично и опубликовано 30 апреля

Региональная физкультурно-спортивная
общественная организация
«МОСКОВСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ БОУЛИНГА»
121552, г. Москва, улица Крылатская, д. 2, корпус 4
Телефон: +7 (499) 409-38-39; 8-925-814-03-01

в группе «СКМ» WhatsApp, где Главный тренер сборной Москвы публиковал всю информацию по
ЧР 2023.

Учитывая озвученный спортсменками отказ, формирование команд было изменено, и
окончательные составы команд были так же опубликованы в группе СКМ накануне зачета 5 чел.

В объяснительных записках, которые Президиум попросил предоставить спортсменок до
10 мая, они не смогли или не захотели ответить, почему отказались выступать в составе команды
Москва -1, а все свое объяснение свели к непониманию, о чем вообще шла речь, и сделали вид,
что решение тренерского штаба от 30 апреля они либо не видели или не знают о нем. Обе
объяснительные записки были написаны «под копирку», одинаковым текстом, хотя Президиум
просил ответить всех персонально.

Так же обсудили неоднократные нарушения спортсменки Апанякиной К.А. кодекса
поведения спортсмена на официальных соревнованиях. В предыдущие годы тренерами сборной
команды Москвы, в частности Фаныгиной О.Ю., были неоднократно озвучены нарушения
спортсменкой этических норм, неуважительное отношение к официальным лицам МФБ и
нарушения по официальной форме сборной команды.

Обсудили неспортивное поведение Сулейманяна А.Ш., его отстранение от участия в

командном зачете (3 чел.) в составе сборной команды Москвы и  дальнейшее его участие в
командном зачете 5 чел., где замечаний к нему со стороны Главного тренера больше не
последовало.

Слушали Суханову Г.В., Орлову Е.А., Васильева А.М. о необходимости корректировки
документов МФБ, в частности Морального кодекса спортсмена, члена сборной команды Москвы,
и соглашения со спортсменами, что бы полностью избежать в дальнейшем нарушений
спортсменами моральных норм поведения, нарушения Правил проведения соревнований и Правил
получения лицензий МФБ.

Прописать в частности, что если на спортсмена МФБ были потрачены в течении года
бюджетные средства Москомспорта на прохождение УМО, получение страховок, средства на
участие в УТС и соревнованиях МФБ, то спортсмен не имеет право, без компенсации затрат,
переходить в иные региональные федерации, до конца спортивного сезона. Так же учесть: если
спортсмен в течении спортивного сезона с 1 января по 31 декабря переходит в иную
региональную федерацию, возвращение его в МФБ на следующий сезон невозможно.

3.     По 3 вопросу: слушали Васильева А.М., который проинформировал Президиум о

 проделанной  работе тренерского штаба ФБР по подготовке и обучению тренеров в боулинге.
 Высказал  предложения по формированию и работе тренерского штаба МФБ, разработке
 нормативных  документов и улучшению качественного и количественного состава тренеров на
 уровне  региональных федераций.

4.    По 4 вопросу: слушали Андрееву О.А., которая предложила компенсацию медалистам ЧР –

 членам сборной команды Москвы на соревнованиях МФБ – 1 медаль – одно бесплатное участие
 в соревновании МФБ.

5.    По 5 вопросу: слушали Сазонова О.Ю.. Поступило предложение сделать новую форму

 сборной команды Москвы.  Рассмотрели варианты эскизов и размещения логотипов. Учитывая
 передачу прав на проведение некоторых официальных соревнований КЛБ и учитывая пожелания
 операторов и фотографов КЛБ, каждой региональной федерации рекомендуют иметь один вариант
 игровой формы спортсмена. На данный момент в МФБ утверждены 4-5 официальных вариантов
 формы и было бы правильно перейти всем на один вариант.

6.    По 6 вопросу: рассмотрели предложение Сазонова О.Ю. выразить благодарность Андреевой
О.А. за подготовку к проведению ЧР, работе с членами сборной команды Москвы и выразить
благодарность тренеру сборной команды Москвы Прохану С.Г. за работу со спортсменами на ЧР.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.    По 1 вопросу: Признать выступление сборной команды Москвы на ЧР 2023 успешным,
учитывая количество медалей ЧР и первое место в Общекомандном зачете на ЧР 2023.
Голосовали: «ЗА» единогласно.

2.    По 2 вопросу: Вынести спортсменам сборной команды Москвы:

 Апанякиной К.А.  - строгий выговор, учитывая неоднократные повторяющиеся
нарушения, и не предоставлять ей компенсаций на бесплатное участие в соревнованиях МФБ
(пункт 4).
           Куликовой К.А. - выговор и не предоставлять ей компенсаций на бесплатное участие в
соревнованиях МФБ (пункт 4).
           Сулейманяну А.Ш.. – предупреждение.
Голосовали: «ЗА» единогласно.

3.    По 3 вопросу: Решили подготовить документы по работе тренерского штаба МФБ.
Ответственные: Васильев А.М., Сазонов О.Б., Прохан С.Г.
Голосовали: «ЗА» единогласно.

4.    По 4 вопросу: Решили всем медалистам МФБ (зачеты личные соревнования, парные
соревнования, парные соревнования смешанные, Командные соревнования (3 чел) предоставить
бесплатное участие в соревновании МФБ равное количеству медалей. (за исключением
спортсменов, указанных в п.2).
Голосовали: «ЗА» единогласно.

5.     По 5 вопросу: Решили разместить макеты новой формы МФБ в группе СКМ и на сайте МФБ,
связаться с изготовителями, запросить у них размерные сетки и предложить всем спортсменам
Москвы заказать новую форму.
Голосовали: «ЗА» единогласно.

6.    По 6 вопросу: Решили объявить благодарность Андреевой О.А. за большой объем работы,
проделанный в ходе подготовки к проведению ЧР 2023 И выразить благодарность Прохану С.Г. за
работу со спортсменами в ходе подготовки и проведения ЧР 2023.
Голосовали: «ЗА» единогласно.

Председатель заседания  Васильев А.М.  ___________________

        М.п.
Секретарь заседания  Андреева О.А.  _____________________